
 
 
 

 
 
 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

Nr.2182/2 prot.,         Datë 07.09.2023 

 

 

FORMULAR PËR PUBLIKIM 

LIDHUR ME ARSYET E SKUALIFIKIMIT TË OPERATORIT EKONOMIK  

ANKIMUES DHE PRETENDIMET MBI SKUALIFIKIMIN E OFERTUESVE TË 

TJERË 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të 

Ofertave mbi skualifikimin e ofertës të paraqitur nga 

operatori ekonomik “Albania Distribution Chemicals” 

SHPK në procedurën e prokurimit “E hapur, mbi kufirin e 

lartë monetary”me Nr. REF-73920-06-29-2023, me objekt: 

“Blerje karbon aktiv per UKT sh.a”, me fond limit  

60,000,000.00 lekë (pa tvsh), zhvilluar me datë 01.08.2023 

nga autoriteti kontraktor, SH.A Ujesjelles Kanalizime 

Tirane 

 

Skualifikimin  e operatorit ekonomik  “ 2 AT” SHPK dhe 

lënien të skualifikuar të operatorit ekonomik “W.Center” 

SHPK. 

 

Ankimues: “Albania Distribution Chemicals” SHPK me NIPT 

M11815028I dhe adresë: Rruga e Kavajës, Buka SH.A, Nr. 

8240, Njësia Nr.6, Tiranë 

 

Autoriteti Kontraktor: SH.A Ujesjelles Kanalizime Tiranë 

 

Ankimues:  Operatori ekonomik “Albania Distribution Chemicals” 

SHPK me NIPT M11815028I dhe adresë: Rruga e Kavajës, 

Buka SH.A, Nr. 8240, Njësia Nr.6, Tiranë 

 

 



 
 
 

 
 
 

 Subjekt i interesuar: Operatori ekonomik ''2 AT'' me NIPT K14019001H dhe 

adresë: Korce – Dishnice 

 

Operatori ekonomik “W.Center” me NIPT K63029402A 

dhe adresë:, Lagjia 8 Shkurti,Pallati 2 katesh ,Perball 

"Gjimnazit Perikli Ikonomi", Fier 

 

Në datën 07.09.2023 nëpërmjet Sistemit të Ankesave Elektronike pranë autoritetit kontraktor dhe 

njëherazi pranë Komisionit të Prokurimit Publik, është administruar ankesa me numër ankimi 

elektronik A/2023/3400 dhe me nr. 2182/2023 prot., datë 07.09.2023 e operatorit ekonomik 

“Albania Distribution Chemicals” SHPK. 

 

Nga shqyrtimi paraprak i ankesës, u konstatua se objekti i saj lidhet me kundërshtimin e vendimit 

të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave, mbi skualifikimin e ofertës së operatorit ekonomik 

“Albania Distribution Chemicals” SHPK nga procedura e prokurimit të sipërcituar si dhe 

pretendime mbi verifikimin e  dokumentacionit të operatorëve të tjerë ekonomik pjesëmarrës në 

procedurën e prokurimit si dhe i kërkon KPP të futet ne sistemin e AK, të verifikojë ofertat e 

vendosura nga operatoret e tjerë ekonomik. 

 

Bazuar në nenin 112, pika 4, gërma “b” të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, ku 

parashikohet se: “Në mënyrë që ankesa të bëhet e aksesueshme jo vetëm nga autoriteti ose enti 

kontraktor, por njëkohësisht edhe nga operatorët ekonomikë të interesuar, KPP-ja publikon:   b) 

arsyet e skualifikimit në rastin e ankesave për vendimin e vlerësimit/klasifikimit përfundimtar;”, 

Komisioni i Prokurimit Publik do të publikojë arsyet e skualifikimit të operatorit ekonomik 

“Albania Distribution Chemicals” SHPK. 

Konkretisht në ankesë ngrihen pretendime mbi arsyet e skualifikimit si më poshtë vijon: 

1.Oferta e paraqitur nga Operatori Ekonomik “Albania Distribution Chemicals SH.P.K “ me 

ofertë 49.000.000 (dyzet e nëntë milion) lekë pa tvsh. Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në 

mbështetje të nenit 80, neni 92/3 të Ligjit 162/2020, datë 23.12.2020, “Për Prokurimin Publik”, 

VKM-së nr.285, datë 19.05.2021”Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar 

neni 82 si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës 

së paraqitur nga ky operator ekonomik nga të cilët rezulton si më poshtë vijon Së pari AK ka 

kërkuar në kushtet e veçanta të kualifikimit si më poshtë vijon: 2.3 Aftësitë teknike dhe 

profesionale: 2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme 

të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

një vlerë jo më të vogël se 30 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate përkatësisht jo më e 

vogël se 18.000.000 (tetembedhjete milion ) lekë pa tvsh. Për të vërtetuar përvojën e mëparshme 

të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e mëposhtme: a) për përvojën e 

mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 



 
 
 

 
 
 

përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, b) për 

përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin e prokurimeve elektronike të paraqitur, Komisioni i 

Vlerësimit të Ofertave vëren se operatori ekonomik i sipërcitur nuk përmbush pikën 2.3.1, pika 

(a) dhe (b), konkretisht vlerën e punës së ngajshme prej 40% të fondit limit sepse nga të gjitha 

kontratat dhe faturat e paraqitura, specifikisht faturat dhe kontratat e lidhura me sektorin publik, 

si më poshtë : - Bashkia Kukës me vlerë 790.000 lekë pa tvsh - Bashkia Vorë me vlerë 746.480 

lekë pa tvsh - Bashkia e Malësisë së Madhe me vlerë 639.958 lekë pa tvsh - Bashkia Këlcyrë me 

vlerë 600.000 lekë pa tvsh - Bashkia Gjirokastër me vlerë 749.000 lekë pa tvsh - Bashkia e 

Malësisë së Madhe me vlerë 780.000 lekë pa tvsh Gjithashtu,në SPE është paraqitur dhe një 

kontratë e lidhur me Bashkinë Krujë me vlerë 400 .000 lekë pa tvsh, e cila sipas gjykimit të 

Komisionit të Vlerësimit të Ofertave është e pavlefshme, pasi objekti i kësaj kontrate është 

“Blerje produkte anticovid për Bashkinë Krujë” dhe nuk mund të konsiderohen si punë e 

ngjashme referuar objektit të prokurimit që kërkon të realizojë shoqëria “Ujësjellës Kanalizime 

Tiranë” sh.a. Lidhur me pikën 2.3.1, pika (a), zërat e ngjashëm që përmbushin objektin e 

kërkuar nga Autoriteti Kontraktor arrijnë vlerën prej 4.305.438 lekë pa TVSH. Vlerë jo e plotë 

referuar kriterit të sipërcituar. Referuar pikës 2.3.1, pika (b) për punën e ngjashme të realizuar 

me sektorin privat, opertori ekonomik “Albania Distribution Chemicals” sh.p.k ka paraqitur 218 

fatura, nga të cilat shumë fatura me gjykimin e Komisionit të Vlerësimit të Ofertave nuk mund të 

konsiderohen si punw e ngjashme pasi nuk pewrmbushin karakteristikat e kontratws nw natyrw, 

kompleksitet dhe metodologji, pasi faturat e paraqitura nga operatori ekonomik si punw tw 

ngjashme janw gjwrwsisht komponente qw pwrdoren ne fushwn e dezinfektimit dhe pastrimit dhe 

jo per trajtimin e ujit te pijshem.Gjithashtu, Komisioni i Vlerwsimit tw Ofertave ka vijuar me 

vlerwsimin e zwrave tw cituar nw faturat e paraqitura nga operatori ekonomik si tw vlefshme ose 

jo, bazuar nw Vendimin e KPP-sw nr.332/2023. Referuar kwtij vendimi, wshtw bwrw dhe gjykimi 

i faturave, si mw poshtw :  

Faturat Tatimore me subjekt privat  

Nr Nr I faturës Artikulli/Shërbimi Vlera e ngjashme  

1 48/2022 Sodë Kaustike Liquid X Lekë  

2 60/2021 Sodë Kaustike Liquid X Lekë  

3 84/2021 Sodë Kaustike Liquid X Lekë  

4 96/2021 Sodë Kaustike Liquid X Lekë  

5 6/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Fature duplikate  

6 43/2022 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë 

7 50/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

8 85/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

9 74/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  



 
 
 

 
 
 

10 5/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

11 255/2022 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

12 254/2022 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

13 239/2022 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

14 153/2022 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

15 6/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Fature duplikate  

16 86/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

17 82/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

18 177/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

19 175/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

20 174/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

21 168/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

22 83/2021 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

23 179/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

24 183/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

25 187/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

26 14/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

27 38/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

28 250/2022 Hipoklorit Kalciumi 30-35% X Lekë  

29 69/2021/ex050xg548 Hipoklorit Kalciumi 60-70% X Lekë  

30 9/2022/ex050xg548 Flokulant X Lekë  

31 149/2022/ex050xg548 flokulant X Lekë  

32 203/2022/ex050xg548 flokulant X Lekë  

33 289/2022 flokulant X Lekë  

34 101/2021 Acid Klorhidrik 33-34% X Lekë  

35 112/2021 acid Klorhidrik 33-34% X Lekë  

36 145/2022/ex050xg548 acid Klorhidrik 33-34% X Lekë  

37 242/2021/ex050xg548 acid Klorhidrik 30-33% X Lekë  

38 57/2022 acid Klorhidrik 30-33% X Lekë  

39 51/2022/su102tk290 Klor 90% X Lekë  

40 52/2021/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

41 33/2022/su102tk290 Klor 90% X Lekë 

42 83/2021/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

43 85/2021/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

44 96/2021/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

45 98/2022 Klor 90% X Lekë  

46 102/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

47 106/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

48 107/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

49 110/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  



 
 
 

 
 
 

50 111/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

51 112/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

52 113/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

53 114/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

54 182/2022 Klor 90% X Lekë  

55 186/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

56 201/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

57 202/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

58 236/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

59 258/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

60 274/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

61 318/2022 Klor 90% X Lekë  

62 333/2022 Klor 90% X Lekë  

63 334/2022 Klor 90% X Lekë  

64 126/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

65 134/2021/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

66 138/2021/ex050xg548 Klor 90% X Lekë  

67 151/2022 Klor 90% X Lekë  

68 63/2023/su102tk290 Klor 90% X Lekë  

69 58/2023/su102tk290 Klor 90% X Lekë  

70 57/2023/su102tk290 Klor 90% X Lekë  

71 35/2021 Flokulant X Lekë Antialge 0 Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Sodium Karbonat X Lekë 

Klor 56% X Lekë Klor 90% Tablet X Lekë  

72 41/2022 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Klor 56% X Lekë  

73 68/2021 Klor 56% X Lekë Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

74 14/2021/ex050xg548 Hipoklorit Kalciumi 60-70% X Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Sodium 

Karbonat X Lekë Antialge 0 Lekë Flokulant X Lekë  

75 15/2021 DPD no1 0 Lekë Phenol Red 0 Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Antialge 0 Lekë Acid 

Klorhidrik 33-34% X Lekë Klor 56% X Lekë  

76 25/2021 Klor 90% Tablet X Lekë Klor 90% X Lekë Phenol Red 0 Lekë DPD no1 0 Lekë 

Matës PH 0 Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Antialge 0 Lekë  

77 25/2021/ex050xg548 Flokulant X Lekë Antialge 0 Lekë DPD no1 0 Lekë Phenol Red 0 Lekë 

78 10/ 2021 Sodium Karbonat X Lekë Antialge 0 Lekë Klor 90% Tablet X Lekë Klor 90% X Lekë 

Sodium Bisulfate X Lekë  

79 102/2022 Klor 90% X Lekë Klor 56% X Lekë  

80 90/2022 Klor 90% X Lekë Klor 56% X Lekë Flokulant X Lekë Sodium Bisulfate X Lekë 

Antialge 0 Lekë  

81 93/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë Antialge 0 Lekë Sodium Bisulfate X Lekë  

82 94/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë Antialge 0 Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Klor 

56% X Lekë Matës PH 0 Lekë DPD no1 0 Lekë Phenol Red 0 Lekë  



 
 
 

 
 
 

83 95/2022 Klor 90% X Lekë Flokulant X Lekë Antialge 0 Lekë Sodium Karbonat X Lekë DPD 

no1 0 Lekë Phenol Red 0 Lekë Matës PH 0 Lekë  

84 179/2022 Klor 56% X Lekë Klor 90% Tablet X Lekë Sodium Bisulfate X Lekë  

85 184/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Flokulant X Lekë Acid 

Citrik 0 Lekë  

86 197/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë Klor 56% X Lekë Flokulant X Lekë  

87 198/2022/ex050xg548 Klor 56% X Lekë Flokulant X Lekë Acid Citrik 0 Lekë 

88 165/2022 Klor 90% Tablet X Lekë Klor 56% X Lekë  

89 161/2022 Klor 56% X Lekë Klor 90% X Lekë  

90 218/2022 acid Klorhidrik 30-33% X Lekë Antialge 0 Lekë  

91 139/2022 Klor 90% X Lekë Klor 56% X Lekë DPD no1 0 Lekë Flokulant X Lekë sodë 

Kaustike Flakes 0 Lekë  

92 144/2022 Klor 90% Tablet X Lekë Klor 56% X Lekë DPD no1 0 Lekë Phenol Red 0 Lekë 

Sodium Karbonat X Lekë  

93 239/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë Sodium Bisulfate X Lekë  

94 202/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë Klor 90% X Lekë Antialge 0 Lekë Klor 56% X 

Lekë  

95 131/2022 Klor 90% X Lekë Klor 56% X Lekë Flokulant X Lekë Antialge 0 Lekë Sodium 

Bisulfate X Lekë Phenol Red 0 Lekë  

96 258/2022 Acid Sulfurik 35% 0 Lekë Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

97 186/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë Acid Sulfurik 35% 0 Lekë  

98 205/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Klor 90% Tablet X Lekë  

99 152/2022/ex050xg548 Klor 90% Tablet X Lekë Antialge 0 Lekë  

100 196/2022/ex050xg548 Klor 90% X Lekë Phenol Red 0 Lekë DPD no1 0 Lekë  

101 23/2022/su102tk290 Alkool Etilik Denatyruar 0 Lekë Klor 90% X Lekë  

102 39/2022/su102tk290 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Klor 90% X Lekë  

103 80/2023 Klor 90% X Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Flokulant X Lekë Acid Citrik 0 Lekë 

DPD no1 0 Lekë Phenol Red 0 Lekë Matës PH 0 Lekë  

104 61/2023 Klor 56% X Lekë Klor 90% Tablet X Lekë Sodium Bisulfate X Lekë Acid Citrik 0 

Lekë Sodium Karbonat X Lekë  

105 108/2023 Kosh 0 Lekë Tub 0 Lekë Furcë Pastrimi 0 Lekë Antialge 0 Lekë Hipoklorit 

Natriumi 14-15% X Lekë Klor 56% X Lekë  

106 129/2022 Antialge 0 Lekë DPD no1 0 Lekë Phenol Red 0 Lekë Matës PH 0 Lekë  

107 16/2021/ex050xg548 Sles 70% 0 Lekë sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

108 65/2022 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Betaine 0 Lekë  

109 63/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Aroma Lavanda 0 Lekë  

110 60/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Aromë Limoni 0 Lekë  

111 105/2022/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Aromë Limoni 0 Lekë  

112 125/2022 Acid Acetik 80% 0 Lekë Ujë Oksigjenuar 0 Lekë sodë Kaustike Flakes 0 Lekë  

113 32/2021 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Acid Acetik Glacial 99% 0 Lekë  



 
 
 

 
 
 

114 65/2021/ex050xg548 sodë Kaustike Flakes 0 Lekë Aromë Limoni 0 Lekë  

115 112/2023 Antialge 0 Lekë  

116 13/2021 Sodium Bisulfate X Lekë  

117 6/ 2021 Sodium Bisulfate X Lekë  

118 237/2022/ex050xg548 Sodium Bisulfate X Lekë  

119 32/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

120 115/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

121 119/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

122 118/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

123 117/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

124 71/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

125 75/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

126 76/2021/ex050xg548 Klor 56% X Lekë  

127 42/2021/ex050xg548 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

128 27/2021/ex050xg548 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

129 171/2021/ex050xg548 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

130 80/2021/ex050xg548 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

131 81/2021 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë 

 132 102/2021 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

133 110/2021/ex050xg548 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

134 44/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

135 44/2022/ex050xg548 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

136 66/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

137 69/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

138 87/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

139 140/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

140 272/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

141 26/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë 

 142 27/2022 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

143 28/2022/ex050xg548 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë  

144 79/2021 Hipoklorit Natriumi 14-15% X Lekë Si rrjedhojë, vlera totale e arrirë me faturat e 

vlefshme nuk e plotëson vlerën e kërkuar në kriterin e sipërcituar nga Autoriteti Kontraktor në 

dokumentat standarte të tenderit.  

Gjithashtu bazuar ne vendimin e KPP –së nr 332/2023 pwr operatorin ekonomik “Albania 

Distribution Chemicals SH.P.K Bazuar ne VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” Neni 40 pika 4 ku thuhet se: Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera 

totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 30% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së 



 
 
 

 
 
 

njoftimit të kontratës. Për sa më sipër, Operatori ekonomik “Albania Distribution Chemicals” 

nuk plotëson pikën 2.3.1, pikën (a) dhe (b), të kapaciteteve teknike për të vërtetuar përvojën e 

mëparshme të punëve të ngjashme, e cila është një nga kushtet kryesore që provon aftësinë e 

operatorit ekonomik për kryerjen e shërbimit të kërkuar me qëllim krijimin e bindjes tek AK se 

operatori ekonomik do ta kryejë me sukses objektin proçedurë prokurimi. Komisioni i Vlerësimit 

të Ofertave gjykon se dokumentacioni i paraqitur nga operatori ekonomik për të vërtetuar 

eksperiencën e mëparshme të ngjashme, nuk është në përputhje me kërkesat e autoritetit 

kontraktor.  

Se dyti AK ka kërkuar në kushtet e veçanta të kualifikimit, pika 5, si më poshtë vijon: 5 

.Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletë analizën e parametrave të sigurisë sipas (S SH EN 

12903: 2009) të analizuara në Institutin e Shëndetit Publik ose laboratorë kombëtarë të 

akredituar sipas legjislacionit në fuqi ose laborator ndërkombetare të akredituara. Nga 

shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin e prokurimeve elektronike të paraqitur, Komisioni i 

Vlerësimit të Ofertave vëren se operatori ekonomik i sipërcitur ka paraqitur fletë analize nga 

Insituti i shëndetit publik . Komisioni i Vlerësimit të Ofertave ju bën me dije se, në fletë analiza e 

paraqitur nga operatori ekonomik nuk është në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor, 

pasi nuk janë të analizuara të gjitha komponentët e kërkuara në dokumentat standarte të 

tenderit. Autoriteti Kontraktor ka specifikuar në kriterin e sipërcituar, që fletë analiza duhet të 

jetë në përputhje me standartin S SH EN 12903:2009, ku duhet të jenë të analizuara të gjithë 

komponentët e kërkuar, si rrjedhojë u është lënë hapësirë të gjithë operatorëve ekonomikë 

pjesëmarrës që fletë analiza e kërkuar të kryhet pranë Institutit të Shëndetit Publik dhe pjesa e 

komponentëve që nuk kryhen nga ISHP, të kryhen pranë laboratorëve kombëtar/ndërkombëtar të 

akredituar. Operatori ekonomik “Albania Distribution Chemicals” ka paraqitur vetëm fletë 

analizën e kryer pranë ISHP, duke mos i plotësuar të gjithë komponentët e kërkuar për tu 

analizuar, e cila është e paplotë. Operatorët Ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në 

përputhje me kërkesat e përcaktuara në dokumentat e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në 

përputhje me këto dokumenta duhet të refuzohen si të papranueshme. Subjekti i parë i interesuar 

është operatori ekonomik,i cili e përgatit ofertën ekonomike në përputhje me kuadrin ligjor në 

fuqi, dhe nga ana tjetër, është autoriteti kontraktor, i cili përzgjedh operatorin ekonomik që 

plotëson të gjitha kriteret e përcaktuara nga autoriteti kontraktor në dokumentat e tenderit, si 

dhe që ka përgatitur ofertën në përputhje me kriteret e kualifikimit të përcaktuara në DST. 

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të nenit 80, neni 

92/3të Ligjit 162/2020, datë 23.12.2020, për “Prokurimin Publik”, dhe në mbështetje të VKM-së 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” Neni 79, neni 80, 

neni 82 e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në 

dokumentet e tenderit. 

 

Gjithashtu, Komisioni i Prokurimit Publik publikon pretendimet e operatorit ekonomik “Albania 

Distribution Chemicals” SHPK për operatorët e tjerë ekonomikë “ 2 AT” SHPK dhe “W.Center” 

SHPK pjesëmarrës në procedurën e prokurimit objekt ankimi si më poshtë vijon:  



 
 
 

 
 
 

  

Ne si operator ekonomik kërkojmë që të verifikohen dokumentacioni e operatorëve të tjerë 

ekonomik pjesëmarrë në kë të procedurë . Gjithashtu kërekojme te futeni ju si KPP ne sistemin e 

AK, të verifikoni ofertat e vendosura nga operatoret e tjerë ekonomik sepse ka patur modifikim 

dhe vendosje e dy ofertave nga secili operator ekonomik, duke nxjerë nga AK vetë m ofertë n më 

të ulë t ekonomike nga këta operatorë .” 

 

Publikuar në rregjistrin e ankesave më datë 07.09.2023 

 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

                                  Nënkryetar      

                    Fiorent Zguro                           
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